
Veículo Ofi cial de publicação dos atos ofi ciais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Novembro

22
Ano IV • Edição nº 228

Poder Executivo Atos
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº : 004/10
PROCESSO: 35311/10
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESPAÇO PUBLICITÁRIO 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, CAPUT, DA LEI 8666/93
PRAZO: 13 A 20/11/2010
PROGRAMA DE TRABALHO: 27.01.04.122.001.2.023
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
NOTA DE EMPENHO: 769/10

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25471/10                                                                                                                                         
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração  e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HO-
MOLOGO a dispensa de licitação , com fulcro no Inciso II do Art 24 da Lei Federal 
8.666/93, que tem por objeto a contratação para fornecimento de blusas pólo para pa-
dronização de funcionários da Central de Atendimento, no valor total de R$1.950,00 ( 
mil novecentos e cinqüenta reais), em favor de UNIFORMA CONFECÇÕES LTDA.
Em,       de                 de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretária Municipal de Fazenda

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  35311  /2010
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO a contratação 
POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 25 da Lei Federal 
8.666/93, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ESPAÇO PUBLICITÁRIO PARA OS  
DIAS  13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de Novembro de 2010 , com valor global de R$ 
20.000,00 ( Vinte Mil  Reais), em favor da FEDERAÇÃO DE BEACH SOCCER DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.  
Em,  11  de Novembro de   2010 
Alba Valéria Teixeira de Almeida
Secretaria Municipal de Comunicação

DECRETO N.º 138, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 499.900,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fi xa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício fi nanceiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e fi nanceira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;
- Ofício n.º 185/ SMS/ 2010;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal Comunicação 
Social, ao Fundo Municipal de Saúde e aos Encargos Financeiros do Município, no 
valor global de R$ 499.900,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e novecentos reais), 
para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Maricá, 17 de novembro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35311/2010 
INEXIGIBILIDADER DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), e da Secreta-
ria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contratação POR INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 25 da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZADO 
pela Ilmª  Secretária Municipal de Comunicação Social do processo 35311, que tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE ESPAÇO PUBLICITÁRIO PARA OS DIAS 13,14,15,16,17,18,19 
e 20 de novembro de 2010, com valor global de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), em favor 
da FEDERAÇÃO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.  
 
Em, 11  de NOVEMBRO de   2010
Rosângela  de Oliveira Zeidan
SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

DECRETO Nº 135, de 09 de novembro de 2010. 
Institui o Comitê Gestor Municipal de Integração do Registro Empresarial de Maricá – 
Empresa Mais Fácil, e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Maricá, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de implantar as novas rotinas determinadas pela Lei 
Federal nº 11.598/2006 – Lei do REDESIN;
CONSIDERANDO o convênio celebrado entre o Município de Maricá e a JUCERJA – Junta 
Comercial do Estado do Rio de Janeiro, que irá disponibilizar aplicativo eletrônico, chamado 
REDESIN - para integração do Município ao Cadastro Sincronizado da Receita Federal, 
conforme cláusula segunda do Protocolo de Cooperação nº. 4/2007 – IV ENAT;
CONSIDERANDO a necessidade de implantação da Delegacia Regional da Junta Co-
mercial do Estado do Rio de Janeiro – JUCERJA na Central de Atendimento da Prefeitura 
Municipal de Maricá;
CONSIDERANDO a implantação do Projeto Empresa mais Fácil e a abertura da Central 
de Atendimento Empresarial para integrar, na prefeitura Municipal de Maricá, todos os 
órgãos que atuam no processo de abertura e baixa de empresas;

CONSIDERANDO a homologação do REGIN pela Receita Federal, como aplicativo ele-
trônico integrador dos procedimentos de registro e legalização de empresas a ser dispo-
nibilizado gratuitamente pela JUCERJA ao Município de Maricá, nos termos do parágrafo 
segundo da Cláusula Segunda do Protocolo de Cooperação Nº 4/2007 – IV ENAT;
CONSIDERANDO a instituição do Sistema REGIN da JUCERJA como a ferramenta de 
tecnologia para promover a integração entre os Entes no processo de registro e legalização 
de empresas, no âmbito do Município de Maricá;
CONSIDERANDO a necessidade de simplifi cação e padronização de obrigações acessó-
rias, agilização dos procedimentos de inscrição e alteração cadastral, menor necessidade 
de deslocamento, maior transparência no processo de inscrição e alteração cadastral, 
tratamento mais simples para as microempresas, tratamento uniforme aos contribuintes 
e melhor atendimento ao contribuinte;
CONSIDERANDO que a partir da implantação do Empresa Mais Fácil novas perspectivas 
de apoio ao desenvolvimento das empresas já estabelecidas em nosso Município com 
a utilização de novas ferramentas de localização e um melhor banco de dados para 
informações gerenciais;
CONSIDERANDO que após a implantação do sistema Empresa Mais Fácil, outros pro-
gramas de agilização e diversifi cação de sua utilização no registro de novas empresas 
poderão ser desenvolvidos bem como apoio tecnológico para todas as empresas de 
nosso Município,
CONSIDERANDO, por fi m, a implantação do Programa Seja Legal com Maricá;
D E C R E T A
Art. 1o Fica instituído o Comitê Gestor Municipal de Integração do Registro Empresarial 
de Maricá – Empresa Mais Fácil.
Art. 2º O Comitê Gestor Municipal para implantação do Projeto Empresa Mais Fácil terá 
a seguinte composição: 
I – 1 (um) Supervisor Geral, que será o titular da Secretaria Municipal de Fazenda;
II – 1 (um) Coordenador; 
III – 1 (um) Subcoordenador;
IV – 1 (um) Secretário Executivo;
V – 1 (um) Subsecretário Executivo;
VI – 1 (um) Assessor Jurídico;
VII – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento;
VIII – 1 (um) representante da Fiscalização de Posturas;
IX – 1 (um) representante da Fiscalização de Tributos;
X – 1 (um) representante da Fiscalização de Obras e Meio Ambiente;
XI – 1 (um) representante da Vigilância Sanitária;
§1o Os representantes indicados nos incisos deste artigo serão substituídos por seus 
respectivos suplentes, em caso de faltas ou impedimentos. 
§2° Os representantes e respectivos suplentes serão indicados por expediente específi co 
pelos titulares das pastas e designados por ato da Secretaria de Fazenda;
§3º Os membros efetivos e suplentes do Comitê Gestor Municipal deverão ser indicados 
no prazo de até cinco dias da publicação deste Decreto.
§3º A instalação do Comitê Gestor Municipal ocorrerá no prazo de até cinco dias após a 
indicação de seus membros.
Art. 3º Compete ao Comitê Gestor Municipal tratar dos aspectos para implantação e 
regulamentação necessárias ao Empresa Mais Fácil, especialmente:
I _ diagnóstico da situação atual do Município e as formas de atuação na liberação do 
Alvará de Funcionamento, das licenças ambientais e de vigilância sanitária;
II – propor modernização das normas de emissão do Alvará de Funcionamento e da 
Consulta Prévia de Local que atendam as peculiaridades do Município; 
III – propor a criação de Grupos de Trabalho, com objetivos específi cos e prazo deter-
minado;
IV – atuar no programa de capacitação dos servidores municipais e dos contadores e 
demais usuários do sistema gerenciador do Empresa Mais Fácil, em parceria com o 
SEBRAE, propondo cronogramas de treinamento e conteúdo a ser abordado;
VI – propor formas de divulgação do trabalho de implantação do Empresa Mais Fácil;
VII – parametrizar o REGIN, inclusive, se necessário, propondo mudanças na legislação 
com o objetivo de compatibilizar os procedimentos com as regras do Cadastro Sincroni-
zado e com a Lei do REDESIN;
VIII - acompanhar e dar suporte durante a fase de implantação do REGIN;
IX – acompanhar os resultados e a forma de atuação dos servidores, de forma a suprir as 
necessidades e garantir a qualidade no atendimento ao empreendedor;
X – cumprir e fazer cumprir as regras instituídas pela Lei do Programa Seja Legal, espe-
cialmente no que concerne à modernização e desburocratização do processo de abertura 
e baixa de empresas com sede no Município de Maricá.
Art. 4o Compete ao Supervisor Geral do Comitê Gestor Municipal:



Jornal Ofi cial
de Maricá

22 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2282 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Legislativo

Resoluções e decretos ..................        

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. .............................  8

Expediente
Jornal O� cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos o� ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Grá� ca e Editora Ltda 
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

I - convocar e presidir as reuniões; e
II - coordenar e supervisionar a implantação do REGIN e de outros integradores.
Art. 5º Os membros do Comitê Gestor Municipal, com exceção do Supervisor Geral, têm 
direito a adicional de serviço extraordinário, na forma do artigo 89 da Lei Complementar 
nº 01, de 09 de maio de 1990, equivalente ao valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) 
por reunião, até o limite de quatro reuniões mensais a serem realizadas fora do horário 
de trabalho ordinário.
Parágrafo único.  Os suplentes dos representantes setoriais indicados no artigo 2° so-
mente perceberão o adicional de serviço extraordinário em caso de efetiva substituição e 
participação em reuniões do Comitê Gestor. 
Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pelo Supervisor Geral do Comitê Gestor Mu-
nicipal.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário, bem como o Decreto n.° 109, de 30 de 
agosto de 2010.  
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, Em 09 de novembro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - Prefeito

Processos Indeferidos

PORTARIA Nº 2743 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
INSTAURA COMISSÃO PARA TOMADA DE CONTAS PARA APURAR OS FATOS 
ELENCADOS NO PROCESSO TCE/RJ Nº 270.424-6/03
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o Art. 34 da Deliberação TCE/RJ nº 200/96;
Considerando voto do Relator, Exmo. Sr. Aluisio Gama de Souza, constante do 
processo TCE/RJ supramencionado, no que se refere à Instauração de Tomada de 
Contas Especial objetivando identifi car a existência de despesas antieconômicas 
no Contrato nº 033/05, de 27/11/02, indicando os responsáveis e quantifi cando os 
possíveis danos causados ao Erário Municipal;
Considerando a necessidade de apurar responsabilidades por tal situação, inclusive 
para eventual propositura de ação judicial em face dos responsáveis.
RESOLVE:
INSTAURAR Tomada de Contas Especial, no prazo de 30 (trinta) dias, para a reali-
zação de levantamento solicitado, objetivando identifi car a existência de despesas 
antieconômicas no Contrato nº 033/02, de 27/11/02..
DESIGNAR para compor a Comissão os servidores Luiz André Furtado Barbosa – 
matrícula 14101 (Presidente), César Corrêa – matrícula 14278 e João José Fernandes 
Tato – matrícula 12957.
Maricá, 11 de novembro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA SMASPP nº 007/2010
A Secretária Municipal de Assistência Social e Participação Popular, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Fiscalizadora responsável 
pela coordenação e pelo andamento do processo seletivo simplifi cado previsto no 
art. 3º da Lei nº. 2308/2009 de 16 de dezembro de 2009.
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão Gestora do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular, os servidores:
Cleni Elizabeth Preissler – Matrícula nº 14198
Flavia Rodrigues dos Santos – Matrícula nº 13889

Lessi Abreu de Moraes – Matrícula nº 04390
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, em 12 de novembro de 2010.
Marilza da Conceição Rocha Medina – Secretária Municipal de Assist. Social e Part. 
Popular
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007
O MUNICÍPIO DE MARICÁ, com o fi m de prevenir Direitos e Responsabilidades, 
torna público o anexo I contendo a relação dos Concursados que não atenderam a 
Convocação de nomeação referente ao Concurso epigrafado, não comparecendo 
no prazo determinado no artigo 2° da Portaria nº 2056/2010 de 30 de agosto de 
2010, publicado no JOM de 31 de Agosto de 2010.
MARIA HELENA ALVES DE OLIVEIRA - Secretária de Administração



Jornal Ofi cial
de Maricá

22 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 228 3www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2010
Pregoeiro: Rodrigo Matos Alvarenga
Objeto: contratação de empresa para implantação e manutenção de software – E- Ci-
dade.
Data: 03/12/2010
Horário: 10:30h.
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, 
Centro – Maricá/RJ,  portando 02 (dois) DVD’S virgens, das 13:00 às 16:00h ou solicitar 
pelo e-mail cplmarica@ig.com.br. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou telefone: 
2637-8482.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 77/2010
Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: contratação de empresa habilitada à prestação de serviços de reparação e manu-
tenção de veículos automotores, com fornecimento de peças originais dos fabricantes,
Data: 06/12/2010.
Horário: 14:00h.
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, 
Centro – Maricá/RJ,  portando 02 (dois) DVD’S virgens, das 13:00 às 16:00h ou solicitar 
pelo e-mail cplmarica@ig.com.br. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou telefone: 
2637-8482.

RESOLUÇÃO Nº 025 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010. Dispõe sobre o Plano de Ação Mu-
nicipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente de Maricá do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o ano de 2011.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Maricá – CMDCA/
MARICÁ, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art. 88, inciso II, da Lei Federal 
nº8069/90 e tendo em vista o disposto no Art. 2º, I à V da Lei nº 1954, de 31 de julho de 
2001
CONSIDERANDO:
- O Estatuto da Criança e do Adolescente dispõe em seu artigo 5º que “nenhuma criança 
ou adolescente será objeto de qualquer forma de negligência, discriminação, exploração, 
violência, crueldade e opressão, punido na forma da Lei, qualquer atentado, por ação ou 
omissão aos seus direitos fundamentais’”.
- O ECA garante à criança e ao adolescente todos os direitos constantes na Convenção 
sobre os Direitos da Criança e destaca o princípio democrático da participação e do con-
trole da sociedade civil na formulação e na execução das ações públicas de promoção 
e de defesa de direitos.
- O Estatuto propõe-se a instituir um novo modelo de Políticas Públicas voltadas para a 
Garantia dos Direitos da Infância e da Adolescência, baseado em Ações Intersetoriais 
orientadas por alguns princípios fundamentais, como:
(I) o direito à vida e à saúde; (II) o direito à liberdade, ao respeito e à dignidade; (III) o direito 
à convivência familiar e comunitária; (IV) o direito à educação, à cultura, ao esporte e ao 
lazer; e (V) o direito à profi ssionalização e à proteção ao trabalho.
CONSIDERANDO
- O CMDCA/Maricá é responsável por garantir e defender os direitos previstos no Estatuto 
da Criança e do Adolescente, propondo, deliberando e controlando as políticas públicas 
para as crianças e os adolescentes do município de Maricá; 
             - O fortalecimento da atuação articulada do CMDCA/Maricá garante a convergência 
das diversas políticas públicas de atenção à criança e ao adolescente, para a proteção 
integral determinada pelo Estatuto da Criança e do Adolescente; 
           - O Plano de Ação tem como parâmetro a defi nição das diretrizes, metas e prioridades 
no âmbito das políticas públicas voltadas para a criança e o adolescente no município, 
como prioridade absoluta.
CONSIDERANDO
- Relatório Final da VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 



Jornal Ofi cial
de Maricá

22 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2284 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 015 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº06 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12879/2010
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a necessidade de regulamentar e fi scalizar o cumprimento dos contratos. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de 
cumprimento do Contrato n.° 006/09 do Processo Administrativo n.° 12879/2010, cujo 
objeto é impressão de comprovantes de pagamento dos servidores desta Administra-
ção.
1) Odair da Silva Resende – Matrícula 6784 – Secretaria de Administração
2) Gabriela Rodrigues Alves – Matrícula 14760 - Secretaria de Administração
3) Eucineia Maria Reis – Matricula 870 - Secretaria de Administração
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 20/10/2010. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de Outubro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretária Administração - (interina)

PORTARIA Nº 2744/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, THEREZA CHRISTINA MÓ Y MÓ LOUREIRO VARELLA - Cargo em 
Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Saúde, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2745/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MÁRCIA LAIT MORSE - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretária Municipal de Atenção Básica e Saúde Coletiva, vinculado a Secretária 
Municipal de Saúde, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2747/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARIA AUXILIADORA AIRES MOREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretária de Informações Estratégicas e Apoio Logístico, vinculado à Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

de Maricá em 17 de julho de 2009.
- Avaliações do Fórum Popular Permanente pelos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Maricá através das demandas de suas Entidades Sociais e das Comunidades;
- Deliberação em ua Assembléia Ordinária do dia 07 de novembro de 2010
RESOLVE:
Art.1º - Tornar público o Plano de Ação para Atendimento à Criança e ao Adolescente no 
Município de Maricá para o exercício de 2011, deliberado em Assembléia Ordinária do 
dia 07 de novembro de 2010.
Art. 2º - Fica aprovado o Plano de Ação do CMDCA/Maricá, referente à 2011 com o 
seguinte texto a seguir:


